UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Právní úprava mediace a mezinárodního rozhodčího

řízení v České republice a republice Argentina

Rigorózní práce

Sylvie Milerová

Vedoucí diplomové práce:

prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc. Praha, prosinec 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

..........................................

V Praze 17. prosince 2012 Sylvie Milerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda upřímně poděkovala paní prof. JUDr. Monice Pauknerové,

CSc., DSc., za vedení a cenné rady a připomínky při zpracování této práce.

Zároveň děkuji svým rodičům za veškerou jejich podporu, trpělivost a porozumění.

1

Obsah
1 Úvod 4

2 Mediace a rozhodčí řízení obecně 5
2.1 Mediace 5
2.2 Rozhodčí řízení 6

2.2.1 Teoretické koncepce rozhodčího řízení 7
2.2.2 Vlastnosti rozhodčího řízení 8

3 Česká právní úprava mediace 10
3.1 Zákon o mediaci 10

3.1.1 Základní ideje zákona o mediaci 11
3.2 Mediátoři 11

3.2.1 Mediátoři advokáti a mediátoři neadvokáti 12
3.2.2 Výkon činnosti mediátora 14

3.3 Průběh mediace 14
3.4 Mediační dohoda a její vykonatelnost 15

4 Argentinská právní úprava mediace 17
4.1 Druhy mediace 17
4.2 Úprava mediace na národní úrovni 17
4.3 Úprava mediace v provincii Buenos Aires 19
4.4 Úprava mediace v provincii Córdoba 19
4.5 Úprava v provincii Corrientes 19
4.6 Úprava v provincii Chubut 20
4.7 Úprava v provincii Entre Ríos 20
4.8 Úprava v provincii Misiones 20

5 Česká právní úprava rozhodčího řízení 21
5.1 Právní prameny 22
5.2 Mezinárodní prvek 23

5.2.1 Rozhodné právo ve vztazích s mezinárodním prvkem 24
5.3 Rozhodčí smlouva 24

5.3.1 Formální požadavky na rozhodčí smlouvu 25
5.4 Formy rozhodčího řízení 27

5.4.1 Institucionální rozhodčí řízení 27
5.4.2 Rozhodčí řízení ad hoc 28

5.5 Arbitrabilita 30
5.5.1 Arbitrabilita podle NZMPS 32

2

5.6 Rozhodci 32
5.6.1 Určení a jmenování rozhodců 34
5.6.2 Postavení rozhodce a jeho odpovědnost 35
5.6.3 Námitka nepříslušnosti 36

5.7 Řízení 36
5.7.1 Místo rozhodčího řízení 37
5.7.2 Organizace rozhodčího řízení 38
5.7.3 Dokazování 39

5.8 Rozhodnutí 39
5.8.1 Rozhodčí nález 39
5.8.2 Usnesení 42

5.9 Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu 43
5.9.1 Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu v NZMPS 45

6 Argentinská právní úprava rozhodčího řízení 46
6.1 Právní prameny 47

6.1.1 Código civil y comercial 48
6.2 Mezinárodní prvek 50

6.2.1 Rozhodné právo ve vztazích s mezinárodním prvkem 50
6.3 Rozhodčí smlouva 51

6.3.1 Rozhodčí smlouva podle Código Civil y Comercial 53
6.4 Formy rozhodčího řízení 54

6.4.1 Rozhodčí řízení institucionální a ad hoc 54
6.4.2 Rozhodčí řízení fakultativní a obligatorní 55
6.4.3 Rozhodčí řízení po právu a amiable compositeur 55
6.4.4 Formy rozhodčího řízení podle Código Civil y Comercial 56

6.5 Arbitrabilita 57
6.5.1 Arbitrabilita podle Código Civil y Comercial 58

6.6 Rozhodci 58
6.6.1 Určení a jmenování rozhodců 59
6.6.2 Postavení rozhodce a jeho odpovědnost 60
6.6.3 Odvolání rozhodce 60
6.6.4 Rozhodce podle Código Civil y Comercial 62

6.7 Řízení 63
6.7.1 Místo řízení 64
6.7.2 Dokazování 64
6.7.3 Řízení podle Código Civil y Comercial 64

3

6.8 Rozhodčí nález 65
6.8.1 Přezkoumání a zrušení rozhodčího nálezu 66

6.9 Uznání a výkon rozhodčího nálezu 68

7 Mezinárodní úprava 70
7.1 Stálé rozhodčí soudy 70
7.2 Právní úprava v rámci MERCOSURu 71

7.2.1 Řešení sporů mezi členskými státy MERCOSURu 71
7.2.2 Řešení sporů mezi členským státem MERCOSURu a osobou soukromého práva

74
7.2.3 Vzájemná ochrana investic v rámci MERCOSURu 75
7.2.4 Ochrana zahraničních investic v zemích MERCOSURu 75
7.2.5 Spolupráce v oblasti procesního práva 76

8 Investice ze zahraničí 77
8.1 Bilaterální dohody o ochraně investic 77

8.1.1 Česká republika 79
8.1.2 Argentina 81

8.2 Investiční spory 81
8.2.1 Česká republika 83
8.2.2 Argentina 84

9 Závěr 88

10 Seznam použitých zkratek 92

Seznam použité literatury a pramenů 94

11 Abstrakt 100

12 Abstract 102

13 Klíčová slova – Keywords 104

4

1 Úvod
Touto rigorózní prací navazuji a rozšiřuji svou diplomovou práci Právní

úprava mezinárodního rozhodčího řízení v České republice a republice Argentina, při

jejíž přípravě a vypracování jsem načerpala řadu informací, které jsem bohužel

nemohla v diplomové práci vhodně zpracovat, neboť to její rozsah neumožňoval.

Zároveň došlo v obou zemích i k legislativnímu vývoji, který bych chtěla v této práci

reflektovat.

Srovnání institutů rozhodčího řízení a mediace činí zajímavým příbuznost

těchto institutů, které sdílejí určité rysy, ale v dalších důležitých aspektech jsou

diametrálně odlišné.

Jak jsem již ukázala ve své diplomové práci, argentinská právní úprava

mezinárodního rozhodčího řízení je od té české poměrně odlišná, zejména svou

nedokonalostí, neboť přestože jde o poměrně důležitý institut, není upraven na

celostátní úrovni s federální platností, což přestože si je právní úprava na úrovni

jednotlivých argentinských států do značné míry velice podobná, činí situaci méně

přehlednou. Mediace čelí v Argentině stejnému problému, tedy roztříštěnosti právní

úpravy. V této práci si tedy kladu za cíl srovnat nejen českou a argentinskou právní

úprava těchto dvou institutů, ale nadto tam, kde je to vhodné a účelné, provést

i srovnání v rámci úprav jednotlivých států argentinské federace.

Je zajímavé, že obě zeměpisně tolik vzdálené země v současnosti navíc

spojuje jedna věc, kterou mnoho generací občanů a právníků nikdy nezažije. Tou

věcí, nebo pro svou komplexnost a zásah do celospolečenských vztahů spíše

fenoménem, je rekodifikace soukromého práva, která v obou zemích téměř současně

probíhala resp. probíhá. V Argentině se zbavují více než stoletých Código Civil, jehož

vzorem byl napoleonský Code civil, a Código de Comercio s cílem aktualizace

a unifikace soukromého práva. V Česku byla změna odůvodňována zejména

nepřehledností mnohokrát novelizovaných Občanského a Obchodního zákoníku

a návratem k římskoprávním zásadám. V rámci těchto snah byla v obou zemích

dotčena i právní úprava rozhodčího řízení.

V této práci je mým cílem srovnat českou a argentinskou úpravu rozhodčího

řízení s přihlédnutím k výše uvedeným změnám. Na závěr vzájemně porovnám nejen

stávající a budoucí úpravu v rámci každé země, ale také mezi zeměmi navzájem

a vyvodím doporučení.
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2 Mediace a rozhodčí řízení obecně
Mediace a rozhodčí řízení jsou jevy, které se na celém světě vyvíjely přirozeně

spolu s člověkem a vývojem jeho vztahů a jsou tedy člověku zcela vlastní. Sdílejí

spolu dvě hlavní společné charakteristiky – na jedné straně snahu států ulevit

nadměrně zatíženým systémům obecných soudů a na straně druhé zájem jednotlivců

na pokud možno co nejrychlejším a nejhospodárnějším řešení sporů.


[…]


rozhodčího řízení včetně vysvětlení čtyř základních teoretických koncepcí rozhodčího

řízení, které jsou pro jeho pochopení a jak je ukázáno dále v textu, i pro zákonodárnou

činnostv této oblasti. Poslední část této kapitoly je věnována výhodám a nevýhodám

rozhodčího řízení, čímž je vyvětlena oblíbenost (mezinárodního) rozhodčího řízení.

V druhé kapitole je popsána právní úprava mediace v České republice, včetně

jejího vývoje završeného novým zákonem o mediaci. V kapitole jsou popsány

nejdůležitějsí instituty upravené v novém zákoně, přičemž zohledněny byly i návrhy

na znění zákona, které nakonec nebyly přijaty, neboť vhodně ilustrují, proč byla

nakonec přijata úprava ve stávající podobě i s možnými nedostatky.

Třetí kapitola je věnována úpravě mediace v Argentině s krátkým úvodem

týkajícím se argentinského ústavního práva a z něj plynoucí nekompetence

federálního Kongresu v oblasti procesního práva. Dále se v kapitole hovoří o povinné

předběžné mediaci a některých zajímavých provinciálních úpravách.

V následující kapitole je popsána právní úprava mezinárodního rozhodčího řízení

v České republice. Je uvedena rychlým přehledem vývoje rozhodčího řízení na

dnešním území našeho státu a dále je rozdělena na podkapitoly týkající se

jednotlivých prvků mezinárodního rozhodčího řízení podle českého práva. V rámci

textu je odkazováno na zajímavá a relevantní rozhodnutí českých a mezinárodních

soudů a rovněž na úpravu v rámci evropského práva a mezinárodních smluv. Tam,

kde je to účelné, je poukázáno na změny vyvolané novým zákonem o mezinárodním

právu soukromém. Další kapitola o právní úpravě v Argentině kopíruje strukturu

101

předchozí kapitoly a odkazuje na judikaturu argentinských soudů a relevantní

regionální a mezinárodní smlouvy.

Šestá kapitola je věnována na mezinárodní právní úpravě. První podkapitola

uvádí některé z nejznámějších a nejrespektovanějších zahraničních stálých rozhodčích

institucí včetně jejich předností. Druhá podkapitola je pak zcela zaměřena na vývoj

v rámci MERCOSURu, regionální politicko-ekonomické organizace, jejímž je

Argentina členským státem, a popisuje metody řešení sporů mezi členskými státy,

členskými státy a osobami soukromého práva, ochranu investic a spolupráci

v procesních otázkách.

V předposlední kapitole je popsána ochrana investic, téma spojující obě země

včetně úvodu do problematiky dvoustranných smluv o ochraně investic obecně, a dále

v České republice a Argentině včetně pohledu na spory z investic v obou zemích,

které jsou ilustrovány na konkrétních příkladech.

Poslední závěrečná kapitola obsahuje porovnání právních úprav mediace

a mezinárodního rozhodčího řízení v těchto zemích a nabízí návrhy de lege ferenda

tam, kde autorka spatřuje prostor pro zlepšení stávající právní úpravy.
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12 Abstract
Legal Regulation of Mediation and International Arbitration Procedure in

the Czech Republic and Argentina

The purpose of my thesis is to describe the legal regulations of mediation and

international arbitration in the Czech Republic and Argentina, find the differences

between these regulations, compare them and draw recommendations for the future

development of these insitutes in both countries.

The thesis begins with an introduction, where I outline the reasons that led me to

choose the topic and write this thesis, the method used as well as the outcome that I

intend to reach. Following the introduction, the thesis is divided into eight chapters.

The first chapter provides the reader with a general overview of basic concepts of

mediation and arbitration. The chapter begins with an attempt to systematically class

these two institutes. Subsequently, a characteristics of mediation as an ADR method

and arbitration including the description of the four main theoretical concepts, is

outlined. These concepts are not only crucial for understanding arbitration, but also,

as the text shows further on, for legislative activity in this field. The last part of the

chapter contains the advantages and disadvantages of arbitration, which explain the

popularity of (international) arbitration.

The second chapter describes the legal regulation of mediation in the Czech

Republic, including the development that led to the adoption of the new act on

mediation. The chapter contains a description of the most important institutes

described in the new act, while unaccepted propositions for the wording of the act

were also included as they provide insight into why the act was accepted in its current

form including the possible imperfections.

The third chapter is dedicated to the regulation of mediation in Argentina with a

brief introduction to argentine constitutional law and the incompetence of the federal

Congress in procedural law matter that it lays down. Further, the chapter deals with

obligatory pre-trial mediation and some interesting provincial regulations.

The next chapter deals with the legal regulation of international arbitration in the

Czech Republic. It opens with a brief description of development of arbitration on the

territory of what today is our state and subsequently is divided into sub-chapters

dealing with specific elements of international arbitration under Czech law.
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Throughout the text, reference is made to relevant and interesting jurisprudence of

both Czech and international courts, European law and international agreements.

Where required, note is made of the changes brought by the new act on international

private law. The following chapter on legal regulation in Argentina copies the

structure of the preceding chapter and includes references to Argentine jurisprudence

and relevant regional and international agreements.

The sixth chapter focuses on international legal regulations. The first sub-

chapter enumerates some of the most well-known and most-respected foreign

arbitration courts. The second one is focused solely on the development within

MERCOSUR, the regional economic and political union that Argentina is a part of,

describing dispute resolution between member states, member states and private

persons, protection of investments and cooperation in procedural matters.

The pen-ultimate chapter is dedicated to investment protection, a topic that is

shared by both countries and offers an introduction to bilateral investment treaties in

general, then specifically with regard to the Czech Republic and Argentina and the

investment disputes that have ensued, providing examples for both countries.

The final concluding chapter includes a comparison of the countries’ respective

legal regulations of mediation and international arbitration and offers suggestions de

lege ferenda, where the author sees space to ameliorate the current legal regulation.
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