Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr. Sylvie Milerové

„Právní úprava mediace a mezinárodního rozhodčího řízení v České
republice a republice Argentina"

Rigorózní práce je věnována tématu, které je pro českého právníka relativně nové:

srovnání mediace a mezinárodního rozhodčího řízení. Autorka si navíc vybrala srovnání ještě

ve vztahu dvou států a jejich právních řádů, které se vzájemně dost odlišují: Českou republiku

a Argentinu. Práce v určitém směru navazuje na původní práci diplomovou, kterou však

podstatně rozšiřuje – např. o mediaci - a navíc se musela vypořádat s poměrně rozsáhlou

novelizací českého zákona o rozhodčím řízení. Myslím, že téma bylo zvoleno šťastně, i když

je velmi obtížné, což je na práci – to musím připustit – trochu znát, zejména pokud jde o

rozbor české právní úpravy, který by vyžadoval přece jen ještě určité zamyšlení. To může

autorka doplnit při ústní obhajobě své práce, v reakci na mé připomínky a podněty.

Rigorózní práce je napsána kulturně, je přehledná a logicky strukturovaná. Práce

sestává z devíti kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, z nichž v první je obsažen Úvod

a poslední je Závěrem. K práci je připojen bohatý seznam literatury, jak české, tak zahraniční,

a cenné odkazy na internetové zdroje.

V Úvodu se autorka vyslovuje k cíli a záměru své práce – zejména srovnání české a

argentinské právní úpravy rozhodčího řízení a mediace. Druhá kapitola obecně uvádí mediaci

a rozhodčí řízení. Ke s. 5: není zcela jasné, v čem spočívá „americké pojetí“ metod ADR?

Třetí kapitola se zaměřuje na českou právní úpravu mediace. Přestože jde o práci v rámci

práva mezinárodního obchodu, autorka ponechává stranou – ostatně stejně jako český zákon o

mediaci – mezinárodní aspekty mediace. Je tomu tak přesto, že evropská směrnice, kterou

zákon provádí, se týká právě (a pouze!) přeshraniční mediace, přičemž, jak sama směrnice

uvádí, členské státy ji mohou využít i pro mediaci vnitrostátní. Mám proto dotaz (ke s. 16),

jak by autorka určovala rozhodné právo u smlouvy o provedení mediace a u mediační dohody.

Předesílám, že je to otázka obtížná (vyjde nám k tomu článek in Právní rozhledy 1/2013).

Čtvrtá kapitola informuje o právní úpravě mediace v Argentině, tato pasáž je velmi cenná a

2

bylo by vhodné, kdyby autorka zvážila její publikaci. Pátá kapitola poměrně stručně uvádí

českou právní úpravu rozhodčího řízení. K tomu je třeba obecně poznamenat, že v české

úpravě došlo poměrně nedávno k významné novelizaci, která není vždy na sto procent v práci

zachycena – to je moje závažná připomínka. Např. na s. 24 – autorka by měla upřesnit, jak je

to nyní (nově) s možností rozhodovat podle zásad spravedlnosti. Na s. 31 - § 1/2 ZRŘ byl

zrušen. Na s. 32 – nevím co má autorka na myslím tvrzením, že posuzování arbitrability podle

§ 117 n.z.m.p.s. se bude vztahovat komplexně na celý český právní řád. Šestá kapitola se

zaměřuje na argentinskou právní úpravu rozhodčího řízení, autorka opět přináší

cenné informace, které by mohly zajímat širší okruh čtenářů. Sedmá kapitola je nazvána

„Mezinárodní úprava“ a věnuje se zejména dohodám v rámci MERCOSUR. Osmá kapitola se

zabývá investicemi ze zahraničí, tato kapitola je velmi přínosná, neboť uvádí nové nařízení

EU, kterým se stanoví přechodná úprava pro dvoustranné dohody o investicích mezi

členskými státy a třetími zeměmi. Nařízení, jak jsem zjistila, bylo přijato pod č. 1219/2012 a

vstupuje v platnost již velmi záhy. Autorka by se k němu ještě mohla blíže vyjádřit při ústní

obhajobě, neboť od doby, kdy psala práci, byl již publikován jeho plný text. Devátá kapitola

je Závěrem, v němž autorka představuje syntézu poznatků, k nimž v analýze české a

argentinské právní úpravy dospěla. Tuto partii hodnotím velmi pozitivně, autorka osvědčuje,

že od psaní diplomové práce učinila velký pokrok, dokáže dovozovat závěry a zaujímat

vlastní stanoviska. S jejími názory lze souhlasit.

Rigorózní práci hodnotím jako celek přes uvedené připomínky pozitivně, i když

musím podotknout, že autorka výborně zvládla především argentinskou právní úpravu,

zatímco v té české jsou určité mezery, z nichž na některé jsem výše upozornila. Těmito

připomínkami by se měla zabývat při ústní obhajobě své práce.

Práci proto plně doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a

úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Sylvii Milerové přiznán akademický titul

JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

V Praze dne 31.12.2012
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